
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO N. 751 DEL 9 luglio 2012 
 
OGGETTO: DGR 1067/2012 -Tirocini estivi di orientamento per giovani in diritto – dovere all’istruzione e 
alla formazione. Approvazione risultanze istruttoria e assunzione impegno di spesa. 

 

IL  DIRIGENTE REGIONALE 
DELLA  DIREZIONE LAVORO 

 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 375 del 12 febbraio 1997, relativa all’applicazione della Legge 
Regionale n. 1 del 10.01.97, in ordine alle “modalità delle procedure amministrative e attribuzioni dei Dirigenti”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1067 del 05/06/2012, con la quale la Giunta Regionale ha 
approvato l’avviso per la presentazione dei progetti per tirocini estivi di orientamento per giovani in diritto – 
dovere all’istruzione e alla formazione; 

VISTO il Decreto del Dirigente Regionale della Direzione Lavoro n. 637 del 14/06/2012 con il quale sono fornite 
le norme per la gestione e la rendicontazione dei progetti; 

VISTO il Decreto del Dirigente Regionale della Direzione Lavoro n. 695 del 28/06/2012 di nomina della 
commissione di valutazione per l’esame dei progetti per i quali è stato richiesto un finanziamento; 

CONSIDERATO che nella DGR 1067/2012 si determina in € 276.000,00 l’importo massimo da stanziare per gli 
interventi approvati e si demanda al Dirigente regionale della Direzione Lavoro l'assunzione dei decreti d’impegno 
di spesa; 

ATTESO che sono pervenute domande di ammissione al finanziamento da parte di 53 Istituti scolastici del Veneto 
per complessivi 1082 tirocini e per un importo complessivo di € 274.392,00; 

DATO ATTO che la commissione prevista dal DDR 695/2012, riunitasi il 3 e 5 luglio 2012, ha verificato che le 
domande da parte di alcuni Istituti scolastici, riportate nell’Allegato A – progetti ammissibili,  rispettavano i 
requisiti previsti dal bando incluso nella DGR 1067/2012 e sono pertanto state ritenute in tutto o in parte 
ammissibili al finanziamento, mentre altre non rispettando tali criteri sono state ritenute inammissibili e sono 
riportate nell’Allegato B – Progetti non ammissibili; 

DATO ATTO che l’importo complessivo di finanziamento ammissibile è € 250.762,00 e che l’importo messo a 
disposizione per gli interventi con la DGR 1067/2012 è € 276.000,00; 

RITENUTO di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per tutti i progetti ammissibili al 
finanziamento, riportati nell’Allegato A – Progetti ammissibili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

CONSIDERATO che i tirocini in oggetto possono essere iniziati a partire dal 1 giugno u.s. e che il citato DDR n. 
637/2012 fissava in 30 giorni dall’avvio il termine massimo per la presentazione della comunicazione d’avvio del 
progetto e considerati i tempi che sono stati necessari all’istruttoria per la valutazione dei progetti; 

RITENUTO che l’oggetto del presente provvedimento non rientra tra quelli previsti dalla L.R. n. 1 del 7 gennaio 
2011 in quanto si riferisce all’assolvimento del diritto – dovere all’istruzione e alla formazione; 



Mod. B – copia        Ddr n.                                  del                                                                     pag. 2 di 2 

ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale, 

 

 

 

DECRETA 

 
1. di approvare le risultanze delle istruttorie e l’Allegato A – progetti ammissibili elenco degli Istituti 

scolastici le cui domande sono state ammesse a finanziamento e i relativi importi e l’Allegato B – 
progetti non ammissibili contenente gli Istituti le cui domande sono risultate inammissibili;  

2. di impegnare a favore dei beneficiari indicati nell’Allegato A – progetti ammissibili la spesa di € 
250.762,00 sul capitolo n. 100639 ad oggetto “Trasferimenti alle amministrazioni pubbliche per 
l'apprendistato e l'orientamento in obbligo formativo (art. 68, c. 1, lett. b), c) e c. 3, l. 17/05/1999, n. 
144)” del bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario corrente che presenta sufficiente 
disponibilità; 

3. di escludere dal finanziamento gli Istituti indicati nell’Allegato B – Progetti non ammissibili le cui 
domande non rispettano i requisiti previsti dal bando incluso nella DGR 1067/2012;  

4. di dare atto che la spesa di cui si dispone l’impegno con il presente atto non rientra tra le tipologie 
soggette a limitazioni ai sensi della L.R. 1/2011 per le motivazioni esposte in premessa da considerarsi 
parte integrante del presente provvedimento; 

5. di attestare la sussistenza del residuo attivo; 

6. di fissare il temine per la presentazione della comunicazione d’avvio in 60 giorni dall’avvio del 
progetto; 

7. che, come disposto dal proprio DDR 637/2012, i progetti dovranno concludersi entro il 30 settembre 
2012 e la documentazione rendicontale cartacea dovrà pervenire alla Direzione Regionale Lavoro entro 
60 giorni dalla conclusione del progetto o entro il 15/10/12 se successivo; 

8. di erogare il finanziamento in un'unica soluzione a seguito di verifica rendicontale; 

9. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto. 

 
 
F.to Dott. Pier Angelo Turri 

 
 
 
 
SM/ms 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________ 

 

DIREZIONE RAGIONERIA E TRIBUTI  
_____________________________________________________________________________________ 

 

Ai sensi dell’art. 43 della L.R. 29 novembre 2001, n. 39 si appone il visto e si registra in contabilità l’impegno di spesa              

n. _____________ cap. _______________ del bilancio _______________ di €. ______________________________________  

Venezia, _____________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

 


